MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL 25/2022 – PPGECI
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 24/2022/PPGECI

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2022.2

A Coordenadora, em exercício, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Civil (PPGECI) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
nomeada pela Portaria UNILA nº 113/2022/GR, com publicação no Boletim de
Serviço nº 62, de 05 de Abril de 2022, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, retificação do ponto 2 do EDITAL 24/2022/PPGECI - processo
de seleção de alunos especiais em disciplinas para o segundo semestre de 2022 do
Programa de Pós Graduação em Engenharia Civil (PPGECI) - incluíndo mais uma
disciplina como opção de inscrição. O novo texto para o ponto 2 do referido edital
segue abaixo:

Onde se lê:

2 - DAS VAGAS OFERECIDAS

2.1 - Abaixo encontram-se discriminadas as disciplinas oferecidas com suas
informações pertinentes:

Disciplina, Carga horária e número de
vagas Docentes Período de

oferta Dias e Horários

ESTATÍSTICA APLICADA, 60H - 5 vagas ANDRE JACOMEL
TORII

22/08/2022 a
17/12/2022

5M1234 - 08:00
às 12:00 -
Quinta-feira

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA
CIVIL: Introdução à analise modal
experimental, 60H - 5 vagas

IVAN DARIO GOMEZ
ARAUJO

22/08/2022 a
17/12/2022

6T3456 - 14:00
às 18:00 -
Sexta-feira

2.2 - As ementas e bibliografias das disciplinas acima encontram-se disponíveis na
página web do PPGECI
(ttps://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/disciplinas ).

2.3 - Todas as disciplinas serão ofertadas na modalidade presencial ou híbrida
conforme determinação do docente.

Leia-se:

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/disciplinas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

2 - DAS VAGAS OFERECIDAS

2.1 - Abaixo encontram-se discriminadas as disciplinas oferecidas com suas
informações pertinentes:

Disciplina, Carga horária e número de
vagas Docentes Período de

oferta Dias e Horários

ESTATÍSTICA APLICADA, 60H - 5 vagas ANDRE JACOMEL
TORII

22/08/2022 a
17/12/2022

5M1234 - 08:00
às 12:00 -
Quinta-feira

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENGENHARIA
CIVIL: Introdução à analise modal
experimental, 60H - 5 vagas

IVAN DARIO GOMEZ
ARAUJO

22/08/2022 a
17/12/2022

6T3456 - 14:00
às 18:00 -
Sexta-feira

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, 60H - 5
vagas

EGON VETTORAZZI,
WALFRIDO ALONSO
PIPPO

22/08/2022 a
17/12/2022

4M1234 - 08:00
às 12:00 -
Quarta-feira

2.2 - As ementas e bibliografias das disciplinas acima encontram-se disponíveis na
página web do PPGECI
(ttps://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/disciplinas ).

2.3 - Todas as disciplinas serão ofertadas na modalidade presencial ou híbrida
conforme determinação do docente.

Foz do Iguaçu, 28 de julho de 2022

Prof.ª Dr.ª Edna Possan
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/disciplinas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2022

EDITAL Nº 25/2022 - PPGECI (10.01.06.04.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/07/2022 14:04 )
EDNA POSSAN

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: 1747524

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2022 EDITAL 28/07/2022 6d4c56f7ed

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf